## To Renovate the Canals

- 592. Smt. Naina Singh Chautala, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state-
  - (a) whether there is any proposal under consideration of the Government to renovate the following minors/canals in Badhra Assembly Constituency:
    - i) Kheri Sanwal Minor;
    - ii) Kheri Bura Minor;
    - iii) Todi Minor;
    - iv) Gothra Sub Minor;
    - v) Bijna Minor;
    - vi) Kudal Distributary;
    - vii) Birhi Minor;
    - viii) Pichopa Minor;
    - ix) Badhwana Distributaries; and
  - (b) if so, the time by which the abovesaid minors/canals are likely to be renovated?

## Sh. Manohar Lal, Hon'ble Chief Minister, Haryana

- (a) Yes, Sir. Work will be taken up subject to availability of funds.
- (b) The above said minors/canals are likely to be renovated by 31.03.2023 except Badhwana Distributary which was rehabilitated during the year 2011-12 and 2018-19.

## नहरों का जीर्णोद्धार

- **592.** श्रीमती नैना सिंह चौटाला, एम.एल.ए.: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि
  - (क) क्या बाढडा विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र में निम्नलिखित माईनरों / नहरों के जीर्णोंद्धार करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है;
    - (i) खेड़ी सांवल माईनर;
    - (ii) खेड़ी बुरा माईनर;
    - (iii) तोडी माईनर;
    - (iv) गोठडा सब माईनर;
    - (v) बिजना माईनर;
    - (vi) कुडल डिस्ट्रीब्यूटरी;
    - (vii) बिरही माईनर;
    - (viii) पिचोपा माईनर;
    - (ix) बधवाना डिस्ट्रीब्यूटरीज; तथा
  - (ख) यदि हां, तो उपरोक्त माईनरों / नहरों का जीर्णोंद्धार कब तक किए जाने की संभावना है ?

## श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) हां, श्रीमान जी। धन की उपलब्धता के आधार पर ही कार्य करवाया जाएगा।
- (ख) बधवाना डिस्ट्रीब्यूट्री, जिसका पुनरोद्धार 2011—12 और 2018—19 के दौरान किया गया था, को छोड़कर उपरोक्त माईनरों / नहरों के पुनर्वास का कार्य 31.03.2023 तक पूर्ण होने की संभावना है ।